

中期報告 2012



港通控股有限公司

(股份代號: 32)

目錄

公司資料	1
綜合收益表	2
綜合全面收益表	3
綜合資產負債表	4
綜合權益變動表	6
簡明綜合現金流量表	8
未經審核中期財務報告附註	9
致董事會之審閱報告	23
管理層討論及分析	24
權益披露	28
其他資料	30



董事會

執行董事

張松橋 (主席)
楊顯中, SBS, OBE, JP (董事總經理)
袁永誠
黃志強
梁偉輝
董慧蘭

非執行董事

李嘉士
王溢輝

獨立非執行董事

吳國富
陸宇經
梁宇銘

審核委員會

陸宇經 (主席)
李嘉士
吳國富
梁宇銘

薪酬委員會

梁宇銘 (主席)
張松橋
吳國富

提名委員會

張松橋 (主席)
吳國富
梁宇銘

授權代表

楊顯中
梁偉輝 (楊顯中之替任者)
袁永誠
黃志強 (袁永誠之替任者)

秘書

梁淑敏

法律顧問

胡關李羅律師行

註冊辦事處

香港
灣仔
港灣道二十六號
華潤大廈三三零一至七室
電話: (852) 2161 1888
傳真: (852) 2802 2080
網站: www.crossharbour.com.hk

外聘核數師

畢馬威會計師事務所

過戶登記處

卓佳登捷時有限公司
香港
灣仔
皇后大道東二十八號
金鐘匯中心二十六樓
電話: (852) 2980 1333
傳真: (852) 2810 8185

主要往來銀行

香港上海匯豐銀行有限公司

股份上市

香港聯合交易所有限公司
股份代號: 32

綜合收益表

截至二零一二年六月三十日止六個月－未經審核
(以港元計算)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一二年 千元	二零一一年 千元
營業額	2	122,088	116,903
其他收入		316	373
其他(虧損)/收益淨額	3	(8,240)	6,024
直接成本及營業費用		(53,117)	(53,959)
銷售及推銷費用		(8,715)	(9,346)
行政及公司費用		(28,527)	(27,279)
營業溢利		23,805	32,716
融資成本	4(a)	(1,352)	(3,510)
所佔聯營公司溢利減虧損		180,764	139,220
所佔合營公司溢利		9,356	9,209
除稅前溢利	4	212,573	177,635
所得稅	5	(6,124)	(3,593)
本期內之溢利		206,449	174,042
歸屬：			
本公司權益股東		194,793	165,811
非控股股東權益		11,656	8,231
本期內之溢利		206,449	174,042
每股盈利	7		
基本		52仙	46仙
攤薄		52仙	45仙

第9至22頁之財務報告附註屬本中期財務報告之一部份。須支付予本公司權益股東之股息詳情載於附註14。

綜合全面收益表

截至二零一二年六月三十日止六個月－未經審核
(以港元計算)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一二年 千元	二零一一年 千元
本期內之溢利		206,449	174,042
本期內之其他全面收益 (除稅及經作出重新分類調整)：			
可供出售證券：			
投資重估儲備變動淨額	6	41,947	(15,308)
攤佔聯營公司及合營公司之其他全面收益：			
－現金流量對沖：			
對沖儲備變動淨額		1,874	6,507
－換算海外附屬公司及合營公司 財務報表之滙兌差額		6	102
		43,827	(8,699)
本期內之全面收益總額		250,276	165,343
歸屬：			
本公司權益股東		238,618	157,081
非控股股東權益		11,658	8,262
本期內之全面收益總額		250,276	165,343

第9至22頁之財務報告附註屬本中期財務報告之一部份。

綜合資產負債表

於二零一二年六月三十日—未經審核
(以港元計算)

	附註	二零一二年 六月三十日		二零一一年 十二月三十一日	
		千元	千元	千元	千元
非流動資產					
固定資產	8				
—物業、廠房及設備			148,592		131,014
—持作自用租賃土地 之權益			25,525		25,890
			<u>174,117</u>		<u>156,904</u>
聯營公司權益			1,930,631		1,812,393
合營公司權益			48,688		49,326
可供出售證券	9		368,509		326,562
遞延稅項資產			2,970		3,060
			<u>2,524,915</u>		<u>2,348,245</u>
流動資產					
持作買賣證券			140,080		235,413
存貨			1,217		1,023
應收貿易賬項及 其他賬項	10		20,665		16,404
銀行存款及現金	11		809,125		806,355
			<u>971,087</u>		<u>1,059,195</u>
持作出售資產	8		25,115		—
			<u>996,202</u>		<u>1,059,195</u>
流動負債					
應付貿易賬項及 其他賬項	12		33,473		43,577
預先收取之 駕駛課程收入			133,806		103,820
銀行貸款	13		52,083		156,250
應付稅項			13,854		10,262
應付股息			22,516		2,296
			<u>255,732</u>		<u>316,205</u>

綜合資產負債表

於二零一二年六月三十日－未經審核
(以港元計算)

	附註	二零一二年 六月三十日		二零一一年 十二月三十一日	
		千元	千元	千元	千元
流動資產淨值			<u>740,470</u>		<u>742,990</u>
總資產減流動負債			3,265,385		3,091,235
非流動負債					
遞延稅項負債			<u>503</u>		<u>531</u>
資產淨值			<u><u>3,264,882</u></u>		<u><u>3,090,704</u></u>
資本及儲備					
股本	14(b)		372,688		372,688
儲備			<u>2,810,705</u>		<u>2,639,170</u>
本公司權益股東 應佔權益總額			3,183,393		3,011,858
非控股股東權益			<u>81,489</u>		<u>78,846</u>
權益總額			<u><u>3,264,882</u></u>		<u><u>3,090,704</u></u>

第9至22頁之財務報告附註屬本中期財務報告之一部份。

綜合權益變動表

截至二零一二年六月三十日止六個月－未經審核
(以港元計算)

附註	歸屬本公司權益股東								非控股	
	股本	股份溢價	資本儲備	投資 重估儲備	對沖儲備	滙兌儲備	保留溢利	總額	股東權益	權益總額
	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元
二零一一年一月一日結存	353,488	1,228,127	1,984	68,270	(11,688)	62	1,311,136	2,951,379	68,004	3,019,383
截至二零一一年 六月三十日止六個月 之權益變動：										
本期間溢利	-	-	-	-	-	-	165,811	165,811	8,231	174,042
其他全面收益	-	-	-	(15,308)	6,507	71	-	(8,730)	31	(8,699)
本期間全面收益總額	-	-	-	(15,308)	6,507	71	165,811	157,081	8,262	165,343
根據認股期權計劃發行股份 本年度內批准之上一財政 年度股息	14(a)	19,200	28,646	-	-	-	-	47,846	-	47,846
非控股股東所佔股息		-	-	-	-	-	-	-	(4,710)	(4,710)
本財政年度內宣派之股息	14(a)	-	-	-	-	-	(22,361)	(22,361)	-	(22,361)
二零一一年六月三十日結存	372,688	1,256,773	1,984	52,962	(5,181)	133	1,409,864	3,089,223	71,556	3,160,779
截至二零一一年 十二月三十一日止 六個月之權益變動：										
本期間溢利	-	-	-	-	-	-	95,065	95,065	12,377	107,442
其他全面收益	-	-	-	(108,924)	3,475	103	-	(105,346)	43	(105,303)
本期間全面收益總額	-	-	-	(108,924)	3,475	103	95,065	(10,281)	12,420	2,139
非控股股東所佔股息	-	-	-	-	-	-	-	-	(5,130)	(5,130)
本財政年度內宣派之股息	-	-	-	-	-	-	(67,084)	(67,084)	-	(67,084)
二零一一年十二月三十一日結存	372,688	1,256,773	1,984	(55,962)	(1,706)	236	1,437,845	3,011,858	78,846	3,090,704

綜合權益變動表

截至二零一二年六月三十日止六個月－未經審核
(以港元計算)

附註	歸屬本公司權益股東								非控股	
	股本	股份溢價	資本儲備	投資				總額	股東權益	權益總額
				重估儲備	對沖儲備	滙兌儲備	保留溢利			
千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	
二零一二年一月一日結存	372,688	1,256,773	1,984	(55,962)	(1,706)	236	1,437,845	3,011,858	78,846	3,090,704
截至二零一二年 六月三十日止六個月 之權益變動：										
本期間溢利	—	—	—	—	—	—	194,793	194,793	11,656	206,449
其他全面收益	—	—	—	41,947	1,874	4	—	43,825	2	43,827
本期間全面收益總額	—	—	—	41,947	1,874	4	194,793	238,618	11,658	250,276
本年度內批准之上一財政年度股息 14(c)	—	—	—	—	—	—	(44,722)	(44,722)	—	(44,722)
非控股股東所佔股息	—	—	—	—	—	—	—	—	(9,015)	(9,015)
本財政年度內宣派之股息 14(c)	—	—	—	—	—	—	(22,361)	(22,361)	—	(22,361)
二零一二年六月三十日結存	<u>372,688</u>	<u>1,256,773</u>	<u>1,984</u>	<u>(14,015)</u>	<u>168</u>	<u>240</u>	<u>1,565,555</u>	<u>3,183,393</u>	<u>81,489</u>	<u>3,264,882</u>

第9至22頁之財務報告附註屬本中期財務報告之一部份。

簡明綜合現金流量表

截至二零一二年六月三十日止六個月－未經審核
(以港元計算)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一二年 千元	二零一一年 千元
業務經營所得之現金		34,371	12,960
已付稅項		(2,470)	(2,322)
業務經營所得之現金淨額		31,901	10,638
投資業務所得之現金淨額		296,254	57,457
融資耗用之現金淨額		(161,470)	(111,410)
現金及現金等同項目增加/(減少)淨額		166,685	(43,315)
於一月一日之現金及現金等同項目		572,367	824,401
於六月三十日之現金及現金等同項目	11	739,052	781,086

第9至22頁之財務報告附註屬本中期財務報告之一部份。

1 編製基準

本中期財務報告乃按照香港聯合交易所有限公司《證券上市規則》(「《上市規則》」)之適用披露規定而編製，當中包括符合香港會計師公會(「會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「會計準則」)第34號「中期財務報告」之規定。本中期財務報告獲准於二零一二年八月二十七日刊發。

本中期財務報告所採用之會計政策與二零一一年度週年財務報表所採用者相同。

為符合會計準則第34號，管理層必須於編製中期財務報告時按當時基準對有關政策之應用及已列出資產與負債、收入及開支金額之影響作出判斷、估計及假設。然而，實際影響或會有異於該等估計。

本中期財務報告載有簡明綜合財務報表及經挑選之解釋附註。本中期財務報告附註所載之解釋，有助於了解本集團自二零一一年度週年財務報表以來，對財務狀況和業績表現方面之變動構成重要影響之事件和交易。簡明綜合中期財務報表及有關附註並不包括根據香港財務報告準則(「財務報告準則」，該詞語一併包括由會計師公會頒佈之所有適用之個別財務報告準則、會計準則及詮釋)編製之全套財務報表所規定之一切資料。

會計師公會已頒佈若干財務報告準則修訂，並於本集團及本公司當前會計期間首次生效。然而，該等發展與本集團之財務報表概無關係。本集團並無採納任何於當前會計期間尚未生效之新準則或詮釋。

本中期財務報告乃未經審核，但畢馬威會計師事務所已根據會計師公會所頒佈之《香港審閱工作準則》第2410號「獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行審閱。畢馬威會計師事務所致董事會之獨立審閱報告刊載於第23頁。

雖然中期財務報告所載有關截至二零一一年十二月三十一日止財政年度之財務資料並不構成本公司在該財政年度之法定財務報表，但這些財務資料均取自有關之財務報表。截至二零一一年十二月三十一日止年度之法定財務報表可從本公司之註冊辦事處索取。核數師已在其二零一二年三月二十八日之報告中，表示對這些財務報表無保留意見。

未經審核中期財務報告附註

(以港元計算)

2 營業額及分部報告

(a) 營業額

本公司及其附屬公司於本財政期間之主要業務運作分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 千元	二零一一年 千元
主要業務		
經營駕駛學校	101,667	93,375
投資及其他業務	20,421	23,528
	<u>122,088</u>	<u>116,903</u>

(b) 分部報告

本集團按部門管理其業務，部門乃透過業務系列(產品及服務)與地域兩者之融合加以組織。在按與向本集團最高層管理人員內部報告資料以便進行資源分配及表現評估之方法一致之方式，本集團已呈列下列可報告分部。本集團並無合併營運分部以構成下列可報告分部。

- 經營駕駛學校：此分部投資在多間經營三個駕駛訓練中心之附屬公司。
- 經營隧道：此分部投資在根據專營權經營西區海底隧道與大老山隧道之聯營公司。
- 經營道路電子收費設施：此分部投資在一間經營道路電子收費系統及提供汽車通訊系統服務之合營公司。
- 財務：此分部經營投資及融資業務並收取股息收入與利息收入。
- 其他：此分部主要經營固定資產之租賃業務。

2 營業額及分部報告 (續)

(b) 分部報告 (續)

(i) 分部業績及資產

根據財務報告準則第8號，在編製本中期財務報告披露之分部資料所採用之方式乃與本集團最高層管理人員所使用以評估分部表現及調配分部間資源之資料之方式一致。就此而言，本集團最高層管理人員乃按下列基準監控各可報告分部應佔之業績：

分部資產包括一切有形、無形資產及流動與非流動資產，惟其他企業資產除外。

收入及支出乃參照各可報告分部帶來之銷售及該等分部引起或因該等分部應佔資產之折舊或攤銷而另行導致之支出分配至各可報告分部。

未經審核中期財務報告附註

(以港元計算)

2 營業額及分部報告 (續)

(b) 分部報告 (續)

(i) 分部業績及資產 (續)

期內向本集團最高層管理人員所提供，以便分配資源及評估分部表現之本集團可報告分部資料載於下文。

	經營駕駛學校		經營隧道		經營道路電子收費設施		財務		其他		綜合	
	二零一二年 千元	二零一一年 千元	二零一二年 千元	二零一一年 千元	二零一二年 千元	二零一一年 千元	二零一二年 千元	二零一一年 千元	二零一二年 千元	二零一一年 千元	二零一二年 千元	二零一一年 千元
來自集團以外客戶之收入	101,667	93,375	1,250	1,250	2,400	2,400	1,913	3,164	438	521	107,668	100,710
分部間收入	—	—	—	—	—	—	—	—	5,456	6,034	5,456	6,034
利息收入	1,673	579	—	—	—	—	12,747	15,614	—	—	14,420	16,193
可報告分部收入	<u>103,340</u>	<u>93,954</u>	<u>1,250</u>	<u>1,250</u>	<u>2,400</u>	<u>2,400</u>	<u>14,660</u>	<u>18,778</u>	<u>5,894</u>	<u>6,555</u>	<u>127,544</u>	<u>122,937</u>
可報告分部除稅前 溢利/(虧損)	<u>33,934</u>	<u>20,107</u>	<u>182,014</u>	<u>140,470</u>	<u>11,646</u>	<u>11,504</u>	<u>1,531</u>	<u>19,344</u>	<u>(5,109)</u>	<u>(2,530)</u>	<u>224,016</u>	<u>188,895</u>
折舊	2,537	4,257	—	—	—	—	—	—	5,459	5,178	7,996	9,435
所佔聯營公司溢利減虧損	—	—	180,764	139,220	—	—	—	—	—	—	180,764	139,220
所佔合營公司溢利	—	—	—	—	9,356	9,209	—	—	—	—	9,356	9,209
所得稅	5,845	3,297	—	—	279	279	—	15	—	2	6,124	3,593
二零一二年六月三十日/ 二零一一年 十二月三十一日												
可報告分部資產	380,436	326,998	1,930,631	1,812,393	59,824	64,660	1,018,001	1,115,209	131,756	87,695	3,520,648	3,406,955

2 營業額及分部報告 (續)

(b) 分部報告 (續)

(ii) 可報告分部收入、溢利或虧損及資產之調節

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 千元	二零一一年 千元
收入		
可報告分部收入	127,544	122,937
撇除分部間收入	(5,456)	(6,034)
	<u>122,088</u>	<u>116,903</u>

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 千元	二零一一年 千元
溢利		
來自本集團以外客戶之可報告分部溢利	224,016	188,895
其他收入	316	373
未分配總公司及企業收入及支出	(11,759)	(11,633)
	<u>212,573</u>	<u>177,635</u>

	於二零一二年 六月三十日 千元	於二零一一年 十二月三十一日 千元
	資產	
可報告分部資產	3,520,648	3,406,955
未分配總公司及企業資產	469	485
	<u>3,521,117</u>	<u>3,407,440</u>

未經審核中期財務報告附註

(以港元計算)

3 其他(虧損)/收益淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 千元	二零一一年 千元
持作買賣證券之已實現及未變現(虧損)/收益淨額	(10,312)	5,921
出售固定資產收益淨額(附註8)	2,072	103
	<u>(8,240)</u>	<u>6,024</u>

4 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除/(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 千元	二零一一年 千元
(a) 融資成本		
銀行貸款利息	959	3,127
其他借貸成本	393	383
	<u>1,352</u>	<u>3,510</u>
(b) 其他項目		
折舊	7,996	9,435
使用存貨成本值	3,390	4,227
界定供款退休計劃之供款	2,153	2,277
上市證券投資股息收入	(1,493)	(3,150)
利息收入	(14,420)	(16,193)
	<u>(14,420)</u>	<u>(16,193)</u>

5 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 千元	二零一一年 千元
本期稅項－香港利得稅	6,062	3,983
遞延稅項	62	(390)
	<u>6,124</u>	<u>3,593</u>

香港利得稅準備乃根據截至二零一二年六月三十日止六個月之估計應課稅溢利按 16.5% (二零一一年：16.5%) 之稅率計算。

截至二零一二年六月三十日止六個月之應佔聯營公司稅項為 41.4 百萬元 (二零一一年：56.8 百萬元)，已包括在綜合收益表之應佔聯營公司溢利減虧損內。

截至二零一二年六月三十日止六個月之應佔合營公司稅項為 1.9 百萬元 (二零一一年：2.1 百萬元)，已包括在綜合收益表之應佔合營公司溢利內。

6 其他全面收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 千元	二零一一年 千元
可供出售證券：		
於期內確認之公平價值變動及 在投資重估儲備變動淨額	<u>41,947</u>	<u>(15,308)</u>

未經審核中期財務報告附註

(以港元計算)

7 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據本公司普通股權益股東應佔溢利194,793,000元(二零一一年：165,811,000元)及期內已發行普通股加權平均數372,688,206股(二零一一年：359,501,393股普通股)計算。

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利乃根據本公司普通股權益股東應佔溢利194,793,000元(二零一一年：165,811,000元)及普通股之加權平均數372,688,206股(二零一一年：367,896,497股普通股)計算，並已就期內全部普通股之潛在攤薄影響作出調整。

(c) 調節

	二零一二年 股份數目	二零一一年 股份數目
用以計算每股基本盈利之 普通股加權平均數	372,688,206	359,501,393
視作根據本公司認股期權計劃以 零代價發行股份之影響	—	8,395,104
用以計算每股攤薄盈利之 普通股加權平均數	<u>372,688,206</u>	<u>367,896,497</u>

8 固定資產

於二零一二年二月，本集團以119.0百萬元之代價購買一艘新遊艇及相關設備，其後，於二零一二年五月，本集團以73.0百萬元之代價出售賬面值為71.1百萬元之現有遊艇及相關設備。

於二零一二年三月，本集團與獨立第三方訂立多項臨時買賣協議，據此，本集團同意出售，而獨立第三方同意購買本集團若干物業，代價總額為62.0百萬元。於二零一二年六月三十日，本集團已收取6.2百萬元作為該項購買之訂金(已列入應付貿易賬項及其他賬項)。有關交易預期於二零一二年底完成。於二零一二年六月三十日，上述物業分類為持作出售資產。

9 可供出售證券

	二零一二年 六月三十日 千元	二零一一年 十二月三十一日 千元
香港上市	171,161	137,808
海外上市	121,397	110,816
非上市證券	75,951	77,938
	<u>368,509</u>	<u>326,562</u>

於二零一二年六月三十日，附屬公司持有之若干證券已向銀行作負抵押，以取得授予本公司之銀行信貸。

未經審核中期財務報告附註

(以港元計算)

10 應收貿易賬項及其他賬項

茲將應收貿易賬項及其他賬項內所載，於結算日之應收貿易賬項(已扣除呆賬準備)及其賬齡之分析列述如下：

	二零一二年 六月三十日 千元	二零一一年 十二月三十一日 千元
即期	4,952	1,896
逾期少於一個月	165	1,085
逾期一至三個月	546	595
逾期三個月以上但少於十二個月	336	283
應收貿易賬項，已扣除呆賬準備	5,999	3,859
其他應收賬項	4,185	3,029
應收貿易賬項及其他賬項	10,184	6,888
訂金及預付款項	10,481	9,516
	<u>20,665</u>	<u>16,404</u>

債項一般由發票開出日起計一個月內到期，然而，在適當時會給予個別客戶較長信貸期。

為數1,313,000元(二零一一年十二月三十一日：1,320,000元)之已付訂金及預付款項，預期可於一年後收回。除上述者外，預期所有應收貿易賬項及其他賬項均可於一年內收回或確認為支出。

未經審核中期財務報告附註

(以港元計算)

11 銀行存款及現金

	二零一二年 六月三十日 千元	二零一一年 十二月三十一日 千元
銀行及其他財務機構之存款	568,714	565,643
銀行結存及庫存現金	<u>240,411</u>	<u>240,712</u>
綜合資產負債表內銀行存款及現金	809,125	806,355
減：到期日超過三個月之存款	<u>(70,073)</u>	<u>(233,988)</u>
在簡明綜合現金流量表之現金及現金等同項目	<u><u>739,052</u></u>	<u><u>572,367</u></u>

於二零一二年六月三十日，18,301,000元(二零一一年十二月三十一日：18,214,000元)已抵押予金融機構，作為授予本集團之財務信貸之保證。

12 應付貿易賬項及其他賬項

茲將應付貿易賬項及其他賬項內所載，於結算日之應付貿易賬項及其賬齡之分析列述如下：

	二零一二年 六月三十日 千元	二零一一年 十二月三十一日 千元
一個月內或通知時到期	1,445	728
一個月後但三個月內到期	342	343
三個月後但六個月內到期	<u>1,010</u>	<u>754</u>
應付貿易賬項	2,797	1,825
其他應付賬項及應計費用	<u>30,676</u>	<u>41,752</u>
	<u><u>33,473</u></u>	<u><u>43,577</u></u>

預期所有結餘可於一年內清償或確認為收入或須於通知時償還。

未經審核中期財務報告附註

(以港元計算)

13 銀行貸款

於二零一二年六月三十日，須予償還之銀行貸款如下：

	二零一二年 六月三十日 千元	二零一一年 十二月三十一日 千元
一年內並列為流動負債	<u>52,083</u>	<u>156,250</u>

所有銀行貸款由本集團以其在若干附屬公司及聯營公司之股份進行負抵押作保證。

本集團所有銀行信貸均須履行有關將若干上市證券投資及本集團在若干附屬公司及聯營公司之股份進行負抵押之契諾。倘本集團違反契諾，被提用之信貸即須於通知時償還。本集團定期監察其遵守有關契諾之情況。於二零一二年六月三十日，本集團並無違反關於提用信貸之契諾。

14 資本、儲備及股息

(a) 股息

(i) 本中期內應付予權益股東之股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 千元	二零一一年 千元
於本中期內宣派之第一季中期 股息每股 6 仙 (二零一一年：每股 6 仙)	22,361	22,361
於本中期結束後宣派之第二季中期 股息每股 6 仙 (二零一一年：每股 6 仙)	22,361	22,361
	<u>44,722</u>	<u>44,722</u>

於本中期結束後宣派之第二季中期股息，並無在結算日確認為負債。

(ii) 於本中期內批准及派發之上一財政年度應付予權益股東之股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 千元	二零一一年 千元
於本中期內批准及派發之 上一財政年度末期 股息每股 12 仙 (二零一一年：每股 12 仙)	44,722	44,722

未經審核中期財務報告附註

(以港元計算)

14 資本、儲備及股息 (續)

(b) 股本

	股份數目 千股	金額 千元
法定股本：		
每股面值 1 元普通股	1,000,000	1,000,000
已發行及繳足股本：		
於二零一二年一月一日及 二零一二年六月三十日	372,688	372,688

15 重大有關連人士交易

於本期間，本集團涉及下述與有關連人士之重大交易，全皆並非根據《上市規則》規定內所指之「關連交易」。

- (a) 於二零一二年六月三十日，本集團應收聯營公司香港西區隧道有限公司(「西隧公司」)之貸款餘額及利息為76.6百萬元(二零一一年十二月三十一日：76.3百萬元)。

本集團向西隧公司分別收取0.3百萬元之利息(二零一一年：0.4百萬元)及1.3百萬元之管理費用(二零一一年：1.3百萬元)。

- (b) 本集團獲聯營公司大老山隧道有限公司(「大隧公司」)提供貸款。該筆貸款於二零一二年六月三十日之結餘為179.9百萬元(二零一一年十二月三十一日：162.1百萬元)。

- (c) 本集團向合營公司收取之顧問費用及管理費用分別為1.8百萬元(二零一一年：1.8百萬元)及0.6百萬元(二零一一年：0.6百萬元)。

16 結算日後非調整事項

於二零一二年八月二十七日，董事會建議宣派第二季中期股息。有關進一步詳情載於附註14(a)「股息」一節內。

審閱報告

致港通控股有限公司董事會

(於香港註冊成立之有限公司)

引言

我們已審閱列載於第2至22頁港通控股有限公司的中期財務報告，此中期財務報告包括於二零一二年六月三十日的綜合資產負債表與截至該日止六個月期間的綜合收益表、全面收益表及權益變動表和簡明綜合現金流量表以及附註解釋。根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(《上市規則》)，上市公司必須符合《上市規則》中的相關規定和香港會計師公會頒佈的《香港會計準則》第34號「中期財務報告」的規定編製中期財務報告。董事須負責根據《香港會計準則》第34號編製及列報中期財務報告。

我們的責任是根據我們的審閱對中期財務報告作出結論，並按照我們雙方所協定的應聘條款，僅向全體董事會報告。除此以外，我們的報告書不可用作其他用途。我們概不就本報告書的內容，對任何其他人士負責或承擔法律責任。

審閱範圍

我們已根據香港會計師公會頒佈的《香港審閱工作準則》第2410號「獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行審閱。中期財務報告審閱工作包括主要向負責財務會計事項的人員詢問，並實施分析和其他審閱程序。由於審閱的範圍遠較按照《香港審計準則》進行審核的範圍為小，所以不能保證我們會注意到在審核中可能會被發現的所有重大事項。因此我們不會發表任何審核意見。

結論

根據我們的審閱工作，我們並沒有注意到任何事項，使我們相信於二零一二年六月三十日的中期財務報告在所有重大方面沒有按照《香港會計準則》第34號「中期財務報告」的規定編製。

畢馬威會計師事務所

執業會計師

香港中環

遮打道10號

太子大廈8樓

香港，二零一二年八月二十七日

管理層討論及分析

港通控股有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一二年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績。此中期業績已被審核委員會及畢馬威會計師事務所審閱。畢馬威會計師事務所之審閱報告載於第23頁內。

二零一二年上半年度之未經審核股東應佔集團溢利為港幣194.8百萬元，而二零一一年上半年度則為港幣165.8百萬元，增加17.5%。每股盈利為港幣52仙，而去年同期則為港幣46仙。

股息

本公司已於二零一二年七月五日派發第一季中期股息每股港幣6仙，派息總額為港幣22.4百萬元。董事會今天宣佈將於二零一二年九月二十一日派發第二季中期股息每股港幣6仙予二零一二年九月十四日名列股東登記冊之股東。

暫停辦理過戶登記手續

本公司將於二零一二年九月十二日(星期三)至二零一二年九月十四日(星期五)(首尾兩天包括在內)暫停辦理股東登記及股份過戶手續。為獲派中期股息，所有人士須於二零一二年九月十一日(星期二)下午四時三十分前將所用過戶文件連同有關股票一併送達卓佳登捷時有限公司，以辦理登記手續。

業務回顧及展望

本地生產總值繼二零一一年第四季錄得3%增長後，於是年度首季下滑至令人失望之0.4%，此乃自二零零九年第三季以來之最低。增長急轉直下之主要原因為歐元區經濟惡化令出口下跌，再加上國內經濟受累於疲弱之外需及政府對房地產市場實施遏制措施。此外，在往年低失業率及強勁收入增長支持下之個人消費開始呈現減慢跡象。然而，在供應緊絀及利率低企之情況下，三月份之物業價格飆升，較九七年高峰期仍高出10%。鑑於全球經濟環境不穩及金融市場動盪，香港經濟於二零一二年下半年度之可見前景仍然充滿挑戰。在進一步推出量化寬鬆措施有定案前，美國經濟復甦仍然乏力；國內經濟硬著陸之風險雖然有限，惟其增長仍繼續放緩。預期本港經濟增長步伐於今年內將會減慢，然而，除非歐元區全面陷入經濟危機，否則本港經濟不會重陷衰退局面。展望通脹於短期內仍然溫和，緩慢之增長前景將有助紓緩價格上升之壓力。

業務回顧及展望(續)

道路電子收費業務

快易通有限公司(「快易通」)由駕易通有限公司(佔有70%權益之附屬公司)擁有50%股權，其所提供之電子收費設施覆蓋香港十一條不同收費道路及隧道，目前營運中之自動收費行車線為五十三條。於二零一二年六月三十日，其用戶數目約為263,000。在全部十一條收費道路和隧道之自動收費設施整體使用量約為50%，其中以大欖隧道之使用率最高，佔約60%。快易通每日處理量約為365,000架次，隧道費所涉及金額每天約為港幣8.1百萬元。在六月底，「全球定位系統」之用戶數目約為9,000。

駕駛學校業務

雖然經營駕駛訓練學校之Alpha Hero集團(擁有70%權益)於回顧期間錄得之駕駛課程需求比對去年同期減少5%，然而，由於平均時收增加，訓練課程收入得以上升。此外，在靈活成本結構下，邊際利潤亦有所改善。

隧道業務

(I) 香港西區隧道有限公司(「西隧公司」) – 佔有50%權益

受惠於工資逐漸上調及個人消費持續高漲之帶動下，西區海底隧道(「西隧」)在回顧上半年度之每日平均通車量已增加至接近58,500架次，較去年同期上升約6%。同時，西隧之市場佔有率於期內亦增加至24%。受惠於西九龍地區日漸頻繁之商業活動所帶來之額外交通流量，預期西隧公司之收入增長於長遠而言依然穩固。

(II) 大老山隧道有限公司(「大隧公司」) – 佔有39.5%權益

大老山隧道於回顧上半年之每日平均通車量增加至約55,400架次，與去年同期相比，增加約6%。通車量增加乃部份由於獅子山隧道於三月份內發生火警意外而令交通改道所致。

管理層討論及分析

中期業績評議

(I) 二零一二年中期業績回顧

本集團截至二零一二年六月三十日止六個月之未經審核股東應佔集團溢利為港幣194.8百萬元，而去年同期為港幣165.8百萬元，增幅為17.5%。每股溢利為港幣0.52元。於回顧期間業績有所增長乃由於隧道營運貢獻顯著增加。

回顧期間之本集團營業額為港幣122.1百萬元，與去年同期錄得之港幣116.9百萬元相比，增加港幣5.2百萬元或4.4%，營業額增加乃由於駕駛學校營業額上升所致。

經營駕駛學校之分部錄得營業額增加8.9%至港幣101.7百萬元，縱使駕駛課程之需求下降，但因平均時收增加，故課程收入比對去年同期仍有增長。

本集團所佔聯營公司溢利減虧損較去年同期之港幣139.2百萬元顯著上升29.9%至港幣180.8百萬元，乃源於西隧公司及大隧公司業績均有所增長所致。西隧公司貢獻增加乃由於隧道費收入增加6.0%、融資費用於回顧期間因尚未償還之銀行貸款餘額下降而減少，及是年度之利得稅準備較去年同期(曾額外撥出遞延稅項準備)減少所致。由於通車量上升，大隧公司之隧道費收入亦錄得6.7%增加。計入於二零零八年收購完成日西隧公司及大隧公司之公平價值超逾賬面淨值之攤銷後，於回顧上半年度來自西隧公司及大隧公司之溢利貢獻乃分別為港幣154.1百萬元及港幣26.6百萬元，而去年同期則分別錄得港幣116.5百萬元及港幣22.7百萬元。

回顧上半年度本集團應佔快易通有限公司(一間經營道路電子收費系統之合營公司)之溢利為港幣9.4百萬元，與去年同期錄得之港幣9.2百萬元相比，略為增加港幣0.2百萬元或2.2%。

本集團於回顧期間之銀行貸款融資費用為港幣1.4百萬元，而去年同期則為港幣3.5百萬元。該銀行貸款為浮動利率貸款，利率乃根據香港銀行同業拆息率加預定息差計算。

中期業績評議(續)

(II) 投資

於二零一二年六月三十日，本集團持有市值為港幣508.6百萬元(二零一一年十二月三十一日：港幣562.0百萬元)及主要為上市證券及非上市證券投資之投資組合。投資組合結餘減少乃主要由於出售持作買賣證券所致。部份證券已抵押予一間金融機構，藉以取得給予本集團關於買賣證券及衍生金融工具交易之保證金及證券信貸。在首六個月獲得之股息收入為港幣1.5百萬元。

(III) 流動資金及財政資源

於二零一二年六月三十日，本集團之銀行結餘及存款為港幣809.1百萬元。可供使用之銀行信貸足以應付營運資金及資本性支出方面之可預見資金需要。於二零一二年六月三十日，本集團之尚未償還銀行貸款為港幣52.1百萬元(二零一一年十二月三十一日：港幣156.3百萬元)。該銀行貸款乃以港幣計算，並由本公司與兩間間接全資附屬公司發出之公司擔保作保證。本集團之資本與負債比率(以淨負債除以股東應佔權益計算)為負值，此乃由於本集團現金及現金等同項目足以抵銷總負債(二零一一年十二月三十一日：負值)。淨負債包括計息銀行貸款及其他應付賬項，並扣除現金及現金等同項目。

除本集團持作買賣證券之投資及銀行存款乃以美元以外之貨幣計算外，本集團之主要收入來源、主要資產及借款均以港元計算。

(IV) 有關分部資料之評議

本公司之主要業務為投資控股。

本公司旗下之附屬公司、聯營公司及一合營公司之主要業務為經營駕駛學校、隧道、電子收費系統及投資。有關各分部之進一步資料編列於中期財務報告附註2內。

(V) 僱員

本集團旗下僱員約480人。僱員薪酬乃按工作性質和市況而釐定，並於年度增薪評估內設有表現評估部份，以推動及獎勵個人工作表現。除公積金計劃及醫療保險外，董事會亦視乎本集團之財政業績發放酌情花紅及授出僱員認股期權。在首六個月之職工成本總額為港幣54.1百萬元。

權益披露

董事在股份、相關股份及債權證中擁有之權益及淡倉

於二零一二年六月三十日，按本公司根據香港法例第571章《證券及期貨條例》（「《證券及期貨條例》」）第352條而備存之登記冊所示，一名董事於本公司之股份中擁有以下權益：

姓名	身份	股份數目	佔已發行股本 百分率
張松橋	受控制法團之權益	155,254,432	41.66%

附註：上述張松橋先生（「張先生」）之權益是指好倉。由於張先生間接持有Honway Holdings Limited（「Honway」）之股份權益，而該公司擁有上述股份，因此張先生被視作擁有該等股份之權益。Honway為Y. T. Investment Holdings Limited（「Y. T. Investment」）之全資附屬公司，而後者則為渝太地產集團有限公司（「渝太地產」）之全資附屬公司。Yugang International (B.V.I.) Limited（「Yugang BVI」）透過其全資附屬公司Funrise Limited（「Funrise」）擁有渝太地產之已發行股本34.14%。Yugang BVI為渝港國際有限公司（「渝港國際」）之全資附屬公司。張先生、Timmex Investment Limited（由張先生全資擁有之公司）及中渝實業有限公司（「中渝實業」）分別擁有渝港國際之已發行股本0.57%、9.16%及34.33%。中渝實業由張先生擁有35%、Prize Winner Limited（由張先生及其聯繫人士所擁有之公司）擁有30%、Peking Palace Limited（「Peking Palace」）擁有30%及Miraculous Services Limited（「Miraculous Services」）擁有5%。Peking Palace及Miraculous Services均為由Palin Discretionary Trust（「PDT」）所控制之公司，受託人為Palin Holdings Limited（「Palin Holdings」）。PDT之受益人包括張先生及其家屬。

除本文所披露者外，於二零一二年六月三十日，本公司概無按《證券及期貨條例》第352條而備存之登記冊所記錄之其他權益或根據本公司所採用之董事進行證券交易的守則須另行知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「交易所」）之權益。

認股期權

本公司於二零零五年四月二十九日舉行之股東大會上採納現有認股期權計劃。有關該計劃詳情載於本公司在二零零五年四月十三日刊發之通函內。

於匯報期內概無期權作廢，亦無期權獲授出、行使或註銷；而於期初及期終時，亦無任何尚未行使之期權。

股東擁有之權益及淡倉

於二零一二年六月三十日，就本公司董事所知，按本公司根據《證券及期貨條例》第336條而備存之登記冊所記錄者，於本公司之股份中擁有(或被視作擁有)權益之人士(董事除外)如下：

名稱	身份	股份數目	佔已發行股本 百分率
Palin Holdings	受控制法團之權益	155,254,432	41.66%
中渝實業	受控制法團之權益	155,254,432	41.66%
渝港國際	受控制法團之權益	155,254,432	41.66%
Yugang BVI	受控制法團之權益	155,254,432	41.66%
Funrise	受控制法團之權益	155,254,432	41.66%
渝太地產	受控制法團之權益	155,254,432	41.66%
Y. T. Investment	受控制法團之權益	155,254,432	41.66%
Honway	實益擁有人	155,254,432	41.66%

附註： 每批 155,254,432 股股份是指好倉及 Honway 在本公司所擁有之股份權益(並已在張先生擁有之本公司股份權益中重複計算)。由於 Palin Holdings、中渝實業、渝港國際、Yugang BVI、Funrise、渝太地產及 Y. T. Investment 直接/間接持有 Honway 之股份，因此彼等被視作擁有該等股份之權益。

除本文所披露者外，就本公司董事所知，根據《證券及期貨條例》第336條而備存之登記冊所記錄者，除已在第28頁所披露者外，並無其他人士於二零一二年六月三十日在本公司之股份及相關股份中擁有或被視作擁有任何權益或淡倉。

其他資料

企業管治守則

於本中期報告所涵蓋之整個會計期間，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司《證券上市規則》（「《上市規則》」）附錄十四所載《企業管治守則》之守則條文，惟本公司並無正式之董事委任書（董事總經理除外），因此偏離《企業管治守則》守則條文第D.1.4條。然而，每名董事（包括有指定任期者）仍應根據本公司組織章程細則規定之方式輪流退任，而股東（於發出召開有關股東大會通知之同時）獲得按《上市規則》第13.51(2)條規定披露之資料以及其他所需之資料，以供股東參閱，使他們在投票贊成或反對批准重選每名於該大會上獲得重選之退任董事之普通決議案時，能作出明智之決定。

進行證券交易的標準守則

就董事及有關僱員（涵義見《企業管治守則》）之證券交易，本公司已採納一套最少與《上市規則》附錄十所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「《標準守則》」）相等之行為守則。

經本公司作出特定查詢後，所有董事均已確定彼等於期間內一直遵守《標準守則》及本公司之行為守則所規定有關董事之證券交易之標準。

購買、出售或贖回股份

本公司或其任何附屬公司於期間內概無購買、出售或贖回任何本公司股份。

審核委員會作出之審閱

本中期報告已被審核委員會及畢馬威會計師事務所審閱。審核委員會並已與管理層審閱本公司所採納之會計原則及準則，並磋商內部監控及財務申報事宜。

董事資料

自去年年報以來，本公司並無接獲董事須根據《上市規則》第13.51B(1)條規定予以披露之任何資料變動之通知。

承董事會命

董事總經理

楊顯中

香港，二零一二年八月二十七日